
Skriftlig fremsættelse (22. april 2025)

Social- og boligministeren (Sophie Hæstorp Andersen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social service og 
lov om almene boliger m.v. (Indførelse af beløbsgrænse på 
10 pct. for alternative tilbud og almene plejeboliger ved 
benyttelse af ret til frit valg for personer med betydelig og 
varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne)

(Lovforslag nr. L 202)

Lovforslaget har til formål at indføre en beløbsgrænse på 
10 pct. for alternative tilbud og almene plejeboliger. Forsla-
get vil betyde, at borgere med betydelig og varigt nedsat 
fysisk og psykisk funktionsevne, som i dag har ret til frit 
valg af længerevarende botilbud og botilbudslignende tilbud 
i en anden kommune, alene får ret til frit at vælge et tilsva-
rende tilbud i en anden kommune, hvis det ikke er mere end 
10 pct. dyrere end det, kommunen har visiteret til.

Lovforslaget har herudover til formål at oprette en kon-
trolenhed i Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, som i kon-
krete tilfælde kan kontrollere takstfastsættelsen for kommu-
nale tilbud på socialområdet, hvor borgeren har ønsket at 
gøre brug af sin ret til frit at vælge et tilsvarende privat 
tilbud, og ønsket afvises.

Lovforslaget udmønter Aftale om kommunernes økonomi 
for 2024 mellem regeringen og KL, hvor parterne blev eni-

ge om at arbejde efter en formaliseret beløbsgrænse for 
meromkostningerne på 0 pct. for alternative tilbud til det, 
kommunen har visiteret til. Initiativet om en formaliseret 
beløbsgrænse indgår ligeledes i Rammeaftale om en lang
sigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet indgået 
mellem regeringen (SVM) og Liberal Alliance, Det Konser-
vative Folkeparti samt Radikale Venstre af d. 2. maj 2024 
samt Aftale om udmøntning af tre initiativer i rammeaftale 
af 2. maj 2024 om en langsigtet og bæredygtig udvikling 
af handicapområdet af d. 20. januar 2025 indgået mellem 
samme kreds.

Lovforslaget fremsættes nu, da lovprocessen har afventet 
udfaldet af de politiske forhandlinger, som blev afsluttet 
væsentligt senere end forventet. Det har derfor beklageligvis 
ikke været muligt at fremsætte tidligere.

Lovforslaget er en væsentlig prioritet for regeringen og 
ønskes gennemført i dette folketingsår og foreslås at træde i 
kraft den 1. juli 2025. Lovforslaget implementerer således et 
initiativ indgået som led i Aftale om kommunernes økonomi 
for 2024, der skal afhjælpe stigende udgifter på socialområ-
det.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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